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Abstrakt

Cílem této práce je představit problematiku škod zvěří v lesích a hodnocení těchto škod

pomocí systému kontrolních a srovnávacích ploch. Součástí je analýza funkčnosti tohoto systému na

příkladě vybrané oblasti správy Vojenské lesy a statky divize Hořovice. Nejprve jsem se zabývala

obecněji působením spárkaté zvěře na lesní ekosystémy v České republice. Následně se věnuji

možným metodám zjišťování škod způsobených zvěří, jako okus, ohryz a loupání. V této práci jsem

vyhodnotila data získaná ze systému kontrolních a srovnávacích ploch umístěných v divizi Hořovice

ve Středních Čechách a snažila se odůvodnit některé neočekávané výsledky v hodnocení.

V kontrolních oplocených plochách nebyl počet stromků výrazně vyšší než na plochách

neoplocených. Málo průkazný byl rovněž okus stromků na neoplocených plochách, což je po pěti

letech působení experimentu překvapující.

Při detailním průzkumu dat i samotných kontrolních a srovnávacích ploch jsem došla

k závěru, že na velkém počtu jednotlivých ploch dochází k problémům, a tudíž konkrétní soustavy

nemohou dostatečně spolehlivě vypovídat o škodách zvěří na lese. Nejzávažnějším problémem bylo

chybné umístění založených ploch. Pro umístění kontrolních a srovnávacích ploch byla vybrána

místa, na nichž se zvěř příliš nevyskytuje, a tak ani nedochází k takovému poškození vegetace, aby

plochy měly dostatečně vypovídající smysl. Dalším velkým problémem byl technický stav

oplocenek: často byly narušeny a zvěři přístupné. Nemalé problémy činila i výška porostu na

kontrolních a srovnávacích plochách: mnoho jedinců bylo přerostlých, takže nemohlo docházet k

jejich poškození. V neposlední řadě byly také oplocené a neoplocené plochy umístěny nevhodně: ač

měly plochy reprezentovat identické porostní podmínky, v praxi měly obě plochy odlišné

charakteristiky. Původem těchto problémů bylo nedodržení doporučeného postupu při zakládání

systému kontrolních a srovnávacích ploch a neudržování oplocenek ve funkčním stavu.
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1. Úvod – literární přehled

Les je ekosystém tvořený složkou rostlinnou a živočišnou, půdou a klimatem. Lesní hospodářství

musí řešit mnoho problémů. Dřívější lesní porosty byly zakládány v nejlepší víře dle úrovně znalostí

tehdejší doby, ovšem dnešní představy o trvale udržitelném lesním hospodářství vidí současné lesy

jako lesy s často nevhodnou druhovou skladbu. Přetrvávající imise, které přesahují kritické meze a

kumulování depozic imisí v půdě limitují ekologické možnosti lesních porostů. Porosty ohrožuje

přemnožený kůrovec i větrné smrště, vyvstávají problémy působené některými ekologickými

iniciativami, které cíleně vyvolávají odpor k těžbě dřeva atd.

Jedním z hlavních cílů lesnictví je udržení vyvážených lesních ekosystémů a jejich

obhospodařování způsobem, který zajistí příslušnou zvěří nezpomalenou a druhově neselektovanou

přirozenou obnovu lesa. Přirozená kompetice dřevin, která se uplatňuje u zvěří neovlivněné obnovy,

je nutným předpokladem účinné ochrany lesního ekosystému v delším časovém úseku. Těmto

snahám ale právě velmi podstatně brání neúměrné škody zvěří, jejíž stavy jsou v současné době

vysoce nadlimitní.

Zvěř chápeme jako obnovitelné přírodní bohatství, které - pokud se vyskytuje v únosné míře

a nenarušuje ekosystém a jeho společenské funkce - je nenahraditelné. Podle zákona o ochraně

přírody a krajiny jde tedy o volně žijící živočichy, kteří jsou obecně chránění před zničením,

poškozováním, sběrem či odchytem. Zákon nedovoluje nic, co by mohlo vést k jejich ohrožení nebo

zničení ekosystému, jehož jsou součástí. Původní druhy zvěře jsou přirozenou součástí ekosystémů,

ve kterých plní nezastupitelnou funkci a je nutné je zde tedy ponechat (Sloup 2007). Na otázku, zdali

má zvěř pozitivní nebo negativní vliv na růst rostlin, se nedá jednoznačně odpovědět. Vše záleží na

specifických podmínkách, ve kterých zvěř žije (Hjalten, Dannel, Ericson 1993). Touto

problematikou se naše společnost už zabývá několik století, ale dosud stále nebylo uskutečněno

přijatelné řešení.

O škodách zvěří se lze dočíst již v archivních pramenech. Poprvé podrobněji se s záznamy

působení zvěře na les setkáme ve 13.století například v Sachsen Spiegel. V té době byly ovšem

největším problémem škody zvěří na polích a škody působené predátory na domácím zvířectvu. Od

druhé poloviny 13. století dochází k zakládání obor pro cílevědomý chov vysokých počtů zvěře a

vysazování nových druhů zvěře u nás. Tyto obory se zakládaly v naprosté většině v lokalitách

s převahou lesních pozemků (Čermák 2004). Zvýšený zájem o obornictví byl dále zaznamenáván

v 15. a 16. století, ale také v druhé polovině 20. století (Vodňanský, Zabloudil, Krčma 2004).

Zároveň s oborami vyvstala i doba přidělování vlastnických práv k pozemkům a vznikaly vlastní

honitby. Lov se stával zábavou pro panstvo a zdrojem hospodářského zisku. Se začátkem
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intenzivního lesnictví v 18. století postupně vzrůstala pozornost věnovaná působení zvěře na les.

Například Carlowitz v roce 1713 konstatuje, že zvěř poškozuje stromy a způsobuje tak jejich nemoci.

V 19. století pak problematika škod zvěří na lesních porostech přestává být tak aktuální,

jelikož zvěř byla podstatnou součástí společenského vyžití vyšších vrstev, a proto ji šlechta

udržovala v dostatečných počtech. O něco později se tak počalo s vysazováním zvěře cizí, která dle

tehdejších představ měla působit na les méně škodlivě (Wolf 1995). Do naší přírody byly tehdy

vysazeny u nás nepůvodní druhy spárkaté zvěře, bez ohledu na širší ekologické vazby a důsledky pro

les.

Ve 20. století již byla škodám zvěří opět věnována pozornost, a to jak v praxi, tak v literatuře.

Řešení problému je hledáno jednak ve zlepšování kvality prostředí a především v přikrmování

spárkaté zvěře, stejně jako v dlouhodobém snižování stavů. Ve skutečnosti však byly škody

vyvolávány především stavem lesů, jejich úživností a strukturou, která vyvolávala nežádoucí

koncentrování zvěře na vybraných stanovištích, kde i přes všechna opatření tak stále docházelo ke

škodám. Navíc i přes delší období chovu spárkaté zvěře (zvláště muflona a jelena siky) ve volnosti u

nás, kdy byly již dosti známé negativní dopady, kterými nepůvodní zvěř na naše lesní ekosystémy

působí, bylo i tak umožněno další šíření těchto druhů (Zatloukal 1995).

S privatizací lesů v České republice pak došlo k výrazným změnám ve způsobu hospodaření

v lesích nejen státních, obecních ale také soukromých. V souvislosti s tím se samozřejmě změnil i

pohled na myslivost a chov divoké zvěře. Nyní přetrvávají snahy, aby stavy volně žijící divoké zvěře

byly snižovány z důvodu rostoucích nákladů na obnovu a ochranu lesa (Gajdoš 2004).

1.1 Vliv zvěře na stav lesního ekosystémů

Pasoucí se zvířata mají přímý vliv na les díky selekci potravy, kterou nejčastěji přijímají a

rostliny na to reagují dle svých rozdílných schopností zajišťujících jim přežití a prosperitu.

Především frekvence poškozování rostlin herbivory je důležitým faktorem řídícím funkční odpověď

rostliny (Hjalten, Danell, Ericson 1993). Změny ve vegetaci jsou přímým důsledkem změn

biotických a abiotických faktorů. I když stromy rostou relativně pomalu, jejich schopnost vyrovnat

se s mechanickým poškozením bývá menší než u rychle rostoucích bylin (Maschinski, Whitham

1989). Zvěř ovlivňuje růst vegetace nejen pastvou, ale také díky produkci humusu, který mění půdní

podmínky rostlin. Zvířata též rozšiřují semena rostlin po svých migračních trasách (West, Shugart,

Botkin 1981). Především velké druhy spárkaté zvěře vyvíjejících největší tlak na strukturu

vegetačního krytu (Spurr, Barnes 1973). Plošným spásáním jsou poškozovány byliny, samozřejmě

včetně ohrožených druhů (Míchal 1992). Trvalý tlak pasoucí se zvěře převyšuje limity regenerace

[…]


zvěře skrz oplocení. Takovýto okus hned při vnějším kraji oplocené plochy musí být zaznamenán do

celkového šetření, což samozřejmě také zneobjektivňuje výsledné hodnocení.

Dalším problémem, který se často vykytuje ve výsledném hodnocení, je nemožnost

porovnání okusu listnatých a jehličnatých stromků na obou plochách ( Tabulka IV). Ačkoliv zvěř

preferuje listnaté stromky (např. F. J. G. Mitchel, K. J. Kirby, 1990; Loek Kuiters , 1996), největší

okus byl zjištěn u jehličnatých stromků. Vysvětlení proč je okusem poškozeno více jehličnanů než

preferovanějších listnatých stromků je však jednoduché, jehličnany se v oplocených i neoplocených

plochách totiž vyskytovaly v převážném množství (Tabulka I). Zde jsou dvě možné příčiny, a to

poničení nejspíše již semenáčků stromků zvěří, anebo nevhodně založená kontrolní neoplocená

plocha.

Z výsledků šetření vyplývá, že je sice možné zaznamenat, že zvěř stromy poškozuje, ale

pomocí kontrolních a srovnávacích ploch již není možné získat další důležité informace, které by

mohly lépe ukazovat, jak zvěř na les působí. Kontrolní a srovnávací plochy by měly objektivně

upozorňovat na situaci zvěře v hodnoceném lese a měly být tak nápomocny v hledání přijatelných

řešení některých lesnických i mysliveckých problémů.
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4.5 Získané výsledky

Z hodnocení kontrolních a srovnávacích ploch lez získat obsáhlý a různorodý soubor

informací. Zjišťované údaje umožňují vytvořit i „od stolu“ velmi konkrétní představu o stavu

vegetačního krytu na obou plochách. Výhodou tohoto přístupu je možnost zaměřit vyhodnocení

pouze určitým směrem např. pouze na stav vegetačního krytu. Výsledkem hodnocení v souboru

kontrolních a srovnávacích ploch by měl být ale každopádně jednoznačný závěr vypovídající o tom,

zdali obnova lesa v dané oblasti je nebo není ovlivněna zvěří. Samotné hodnocení a výtěžnost

informací je však z provozního hlediska příliš složité a neprůhledné a jen obtížně jej lze využít pro

formulování jednoznačných závěrů. Pouhé porovnání obou ploch v tak rozsáhlém souboru kriterií,

není dostatečně rozhodným argumentem v diskusi o významu zvěře v dané oblasti.

Soubor dat zpracovávaný v této práci je nedostatečně reprezentativní, na to aby bylo možné

na něj aplikovat složitější statistická hodnocení. Z důvodu neprůkazných hodnot jsem pracovala

pouze se základními statistickými metodami, jako je výpočet průměru, mediánu či výpočet

procentuálního zastoupení. I tak je ale nutné vyvozovat závěry z těchto zpracovaných dat

s opatrností.

Celkově se ale při důkladném vyhodnocení všech kontrolních a srovnávacích ploch

každopádně ukázalo, že vypovídající hodnota ploch závisí na konkrétní správě, jež kontrolní a

srovnávací plochy zřizuje. Ve Vojenských lesích a statcích divize Hořovice lze s úspěchem hodnotit

systémy ploch především správy Mirošov, následně pak Obecnice a Jince. Nejmenší vypovídající

hodnotu mají systémy zkusných kontrolních a srovnávacích ploch ve správách Strašice a Nepomuk.

Neočekávaná zjištění z vyhodnocování systémů kontrolních a srovnávacích ploch jsou

zapříčiněny především chybami personálu jednotlivých správ. Jak je patrno, docházelo k hrubému

porušení pravidel zakládání kontrolních oplocenek. Následné údaje získané z těchto ploch nemohly

tedy objektivně vypovídat o situaci zvěře. Stejně tak hodnocení narušovala i špatná údržba

oplocenek, která dovolovala přístupu zvěře, a opět tak docházelo k dalšímu zkreslování údajů.

Všechny chyby nakonec po sběru dat ze systémů kontrolních a srovnávacích ploch vedly ke

zjištěním, ze kterých nelze objektivně vyvozovat žádné závěry o stavu zvěře v daných lokalitách.

5. Závěr

Z výsledků získaných na základě dat ze zkusných kontrolních ploch na území Vojenských

lesů divize Hořovice vyplynulo, že na velkém počtu jednotlivých ploch dochází k víceru problémům,
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které mají podstatný vliv na vyhodnocení zkusných soustav, takže data získaná z těchto ploch

nemohou dostatečně objektivně vypovídat o škodách zvěří v lese.

Nejzávažnějším problémem, který znehodnocoval sebraná data, bylo chybné umístění

založené plochy. Kontrolní a srovnávací plochy byly založeny na místech, kde se zvěř příliš

nevyskytuje, a pak zde ani nemůže docházet k poškození vegetace. Takové plochy nemají

vypovídající hodnotu. Dalším velkým problémem byl technický stav oplocenek, často byly narušené

a zvěři přístupné. Nemalé problémy činila i výška obnovy na plochách: mnoho jedinců obnovy bylo

přerostlých, a tak u nich nemohlo docházet k poškozování terminálního vrcholu (boční prýty jsou

však ohroženy). A v neposlední řadě bylo také špatné umístění oplocené a neoplocené plochy, kdy

obě plochy by měly být sobě co nejvíce podobné, a v praxi se jednalo o dvě plochy zcela jiných

charakteristik. Původem těchto problémů bylo nedodržení daného postupu při zakládání systému

oplocenek a neudržování oplocenek ve funkčním stavu.
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Přílohy

Příloha I –Evidenční list KSP (Převzato z MZe 1996)
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Příloha II – Fotodokumentace

Okus terminálního prýtu
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Vyvrácený kůl oplocenky

Pád stromu na oplocení