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FORMA PRÁCE:
(x) rešeršní (R)
(x) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
( ) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;p)l
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
(x) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
(x) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
(x) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

1 V závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně
popsané,

( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
(x) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
(x) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
() jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnuti projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
( ) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
() práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
(x) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(x) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné vpřípadě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Práce splňuje ..nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji ned6p6rt1ěHjik obhajobě2•

Práci hodnotím klasiňkačnfm stupněm2
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Doplňující komentář oponentského posudku na bakalářskou práci Moniky Svobodové,
Zhodnocení funkce systému zkusných a kontrolních ploch správy Vojenské lesy a statky
divize Hořovice.

Bakalářská práce sl. Moniky Svobodové se skládá ze dvou částí. První část tvoří literární
rešerše, ve druhé části si autorka klade za cíl vyhodnotit systém kontrolních a srovnávacích
ploch Vojensktch lesů a statků ČR s.p. (VLS), a to z dat terénního šetření provedeného
pracovníkem Ustavu pro výzkum lesních ekosystémů, s. r. o. (IFER).

Bohužel název práce "Zhodnocení funkce systému zkusných a kontrolních ploch správy
Vojenské lesy a statky divize Hořovice" není jasně formulovaný a neumožňuje čtenáři udělat
si představu, o co se v práci ve skutečnosti jedná.
V názvu i v dalším textu je označení "srovnávací plocha" běžně zaměňováno za .zkusná
plocha". To zbytečně komplikuje jednoznačnost použité terminologie. Dále by v názvu bylo
vhodné upřesnit, že jde o "lesní správu". VLS hospodaří totiž nejen v lesích, ale také na orné
půdě a vodních tocích. V názvu postrádám klíčová slova jako "škody zvěří" nebo "lesní
porosty". Výstižnější název by mohl znít např.: "Zhodnocení funkčnosti systému pro
vyhodnocování škod zvěří na lesních porostech." Je však otázkou, nakolik byly zadání a
název práce již předem určeny.

V kapitole cíle práce není jasně uveden hlavní cíl, tj. hodnocení systému zjišťování míry
poškození mladých stromků zvěří na oplocených a neoplocených plochách.

Literární přehled je víceméně logicky členěný do jednotlivých kapitol, avšak předkládané
informace nejsou dostatečně kriticky zhodnoceny a některé si i protiřečí:
,,1 když stromy rostou relativně pomalu, jejich schopnost vyrovnat se s mechanickým poškozením
bývá menší než u rychle rostoucích bylin (Maschinski, Whitham 1989). "
Častou chybou je neuvedení zdroje, ze kterého autorka čerpala. Citace chybí i u několika
sporných tvrzení jako:
" V současnosti jsou škody spárkatou zvěří jistě nejvýznamnějším problémem ze skupiny
biotických faktorů, které poškozují les. "
" Zvěř, která přežila nepiiznivé období díky přikrmování, pak pociťuje nedostatek potravy po
zbytek roku a začíná ožírat stromky. "
Takové výroky je potřeba v literární rešerši nejen citovat, ale také uvést alespoň základní
odůvodnění, proč např. zvěř i při zakrmování okusuje a loupe stromy v blízkosti krmelišť,
zmínit souvislost tohoto jevu se sezónní změnou potravních preferencí atd.
Některé výroky, které lze s nadsázkou použít u publikací v populárně odborném stylu, se
v bakalářské práci nehodí citovat (3. odstavec kapitoly 1.3, strana 12).

Kromě původní zahraniční a domácí literatury využila autorka ve větší míře i populárně
odbornou literaturu a propagační letáky ekologických hnutí. Takové zdroje lze jistě citovat,
pokud jsou konfrontovány s poznatky z vědecké literatury. Při pouhém přejímání těchto
názorů, se však autorka nevyhnulajistému tendenčnímu naladění v některých pasážích (např.
5. odstavec kapitoly 1.4, strana 14).

Metodika je jasně a srozumitelně popsána, ačkoliv se zde vyskytuje několik drobných
nepřesností.
Nikde v předložené práci není např. vysvětleno, co znamená zkratka ,,KSP". To, že jde o
"kontrolní a srovnávací plochy", nelze zcela jednoduše odvodit, protože v první části
bakalářské práce jsou tyto plochy označovány jako "kontrolní a zkusné plochy". Pro lepší

představu čtenářů o studovaném území by bylo vhodné připojit orientační mapku působnosti
jednotlivých lesních správ se zakreslenou polohou autorkou hodnocených ploch.
Vlastní metodika, která se zakládá na jednorázovém zhodnocení sledovaných ploch v roce
2009, není zřejmě nejvhodněji zvolená. Hodnocené oplocenky byly založeny v roce 1998 a
podle metodického pokynu Mze č. 14/96 byly dimenzovány na 10 let trvání. Hodnocení po
II-ti letech od založení oplocenky už tedy logicky neslo riziko většího poškození oplocenek a
většího výskytu tzv. "přerostlých stromků", které jsou pro hodnocení okusu zvěří již
nevhodné.
Proč nebylo možné využít také data z předchozího monitoringu, který na těchto
plochách od roku 1998 probíhal?

Prezentované výsledky nebyly hodnoceny žádnou statistickou metodou. Autorka to
zdůvodňuje malou reprezentativností dat. Přesto si myslím, že počet pozorování i charakter
dat byl dostatečný pro jejich porovnání např. jednoduchým párovým t-testem, který by
autorce poskytl daleko lepší podklad pro hodnocení rozdílů mezi oplocenými a neoplocenými
plochami. Protože však adekvátní statistické hodnocení nebylo provedeno, nelze činit závěry
a výroky jako: " V kategorii listnatých stromů byly prokazatelné nevyrovnanosti větší. H.

"Málo průkazný byl rovněž okus stromků na neoplocených plochách."
Zároveň však na jiném místě autorka uvádí:
"Z důvodu neprůkazných hodnot jsem pracovala pouze se základními statistickými metodami,
jako je výpočet průměru, mediánu či výpočet procentuálního zastoupení. "
Provedla tedy autorka skutečně nějaký statistický test na daném datovém souboru?
Pokud ano, měl by být každopádně uvedený a okomentovaný jeho výsledek.

Interpretace dat v diskuzi není zcela objektivní. Jako hlavní důvod v rozdílném zastoupení
jehličnatých a listnatých stromů v oplocených a neoplocených plochách (statisticky
nehodnoceno) uvádí autorka od počátku špatné zvolení neoplocené plochy k ploše oplocené.
Přitom data z let, kdy se tyto plochy zakládaly nebyla vůbec hodnocena. Nikde v práci není
zmíněna např. možnost spontánního náletu a uchycení původně nepřítomných druhů dřevin na
hodnocených plochách, během daných jedenácti let. V evidenčních listech je ke každé ploše
vyplňována položka "plodící dřeviny ve vzdálenosti do 100 m od spojnice středů ploch"(bod
1.3.f). Z těchto dat by se tudíž dalo usuzovat na možnost ovlivnění sledovaných ploch
náletem, a to na každé konkrétní ploše.
Zkusila autorka tyto údaje k interpretaci získaných dat použít?

V kapitole 4.3 autorka uvádí, že hodnocené plochy nelze kvůli jejich stáří zcela objektivně
hodnotit. Toto tvrzení je správné a měla by mu být věnována větší pozornost. Stáří oplocenek
může být leckde i příčinou jejich špatného technického stavu. Proto by bylo vhodné uvést
např. jednoduchý tabulkový přehled o počtu poškozených, a tudíž nefunkčních, oplocenek
v jednotlivých lesních správách.

Nemohu souhlasit s tvrzením, že: " Samotné hodnocení a výtěžnost informací je však z
provozního hlediska příliš složité a neprůhledné ajen obtížně jej lze využít pro formulování
jednoznačných závěrů. Pouhé porovnání obou ploch v tak rozsáhlém souboru kriterii, není
dostatečně rozhodným argumentem v diskusi o významu zvěře v dané oblasti. " Toto tvrzení není
nikterak podloženo. Navíc soubor dat v evidenčních listech skýtá daleko větší možnosti
hodnocení kontrolních a srovnávacích ploch, než autorka ve své práci využila (měla-li kompletní
data tohoto hodnocení k dispozici).
Jako další problém je uváděna skutečnost, že plochy byly založeny "v místech, kde se zvěř příliš
nevyskytuje. " V celém textu přitom není nikde zmíněno, jakým způsobem a zda vůbec byla
přítomnost zvěře na plochách zjišt'ována.

- '

Dále zde chybí alespoň základní rozdělení oplocenek na ty s přirozenou, umělou a kombinovanou
obnovou. V celé diskuzi pak znatelně chybí citace použité literatury.

Závěry práce, že: " Nejzávažnějšim problémem, který znehodnocoval sebraná data, bylo chybné
umístění založené plochy. "a "Kontrolní a srovnávací plochy byly založeny na místech, kde se
zvěř příliš nevyskytuje, a pak zde ani nemůže docházet k poškození vegetace" nemohu proto
považovat za zcela objektivní a dostačující.

Největší slabinou předložené bakalářské práce jsou citace použité literatury, na jejíž
zpracování pravděpodobně nezbylo mnoho času. Šest citovaných literárních zdrojů není
vůbec uvedeno v přehledu literatury. U citací v literárním přehledu chybí často rozsah stránek
publikace, vydavatel, u kapitol v knize název celé monografie a jména editorů. Dále jsou
nesprávně použity zkratky některých časopisů, někdy dokonce i rok vydání. U citovaných
sborníků z konferencí je potřeba uvádět konkrétní příspěvek, nikoliv pouze sborník. To samé
platí u citovaných monografií.

Práce je jinak bez větších formálních nedostatků, obsahuje pouze několik drobnějších
překlepů a některé neodborné výrazy (např. "myslivecká vyhláška").

Bakalářskou práci sl. Moniky Svobodové doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm "dobře".

V Českých Budějovicích, 25.5.2010. Mgr. Lenka Stará